CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

Moção Nº 19/2026 EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO

PERFIL “MOGI MIRIM IA”, DA REDE SOCIAL INSTAGRAM (@MOGIMIRIMIA), EM

RECONHECIMENTO À SUA RELEVANTE CONTRIBUIÇÃO PARA A VALORIZAÇÃO,

PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, HISTÓRICO E

SIMBÓLICO DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, e após ouvido o Douto Plenário, com

fundamento no art. 162, combinado com o art. 152, § 2º, do Regimento Interno, seja consignada

em Ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao perfil do

Instagram Mogi Mirim IA (@mogimirimia) criada em 31 de agosto de 2025, em

reconhecimento à relevante contribuição prestada à valorização cultural, histórica e simbólica

do Município de Mogi Mirim, por meio do uso criativo e responsável da inteligência artificial

aplicada à comunicação digital.

A página, que atualmente conta com 14,7 mil seguidores e alcança uma média

aproximada de 500 mil visualizações mensais, destaca-se pela produção de conteúdos visuais

inovadores, desenvolvidos por meio do uso da inteligência artificial como linguagem artística e

narrativa, que retratam pontos emblemáticos, paisagens urbanas, referências culturais e

elementos afetivos de Mogi Mirim.

Essa abordagem alia tecnologia, criatividade e identidade local, estimulando a memória

coletiva, fortalecendo vínculos com o espaço urbano e despertando, entre moradores e visitantes,

o interesse, o orgulho e o sentimento de pertencimento, além do reconhecimento do valor

histórico, cultural e estético do Município.

Destaca-se, ainda, que a página exerce papel relevante na difusão positiva da imagem de

Mogi Mirim nas redes sociais, ampliando seu alcance para além dos limites territoriais,

fortalecendo a presença digital da cidade e incentivando o engajamento comunitário em torno

de suas referências locais.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
04

/2
02

6
-

29
/0

1/
20

26
 -

 1
3:

59
 -

 H
5E

2-
C

P
Y

0-
P

T
P

9-
7M

9W

              CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

Mesmo mantendo o anonimato de seu criador, a página Mogi Mirim IA demonstra como

a inovação tecnológica pode ser colocada a serviço do interesse público, da valorização cultural

e do fortalecimento da identidade local.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa presta esta justa homenagem, registrando

publicamente seu reconhecimento e apreço, desejando que a iniciativa continue inspirando,

conectando pessoas e contribuindo para que Mogi Mirim seja cada vez mais valorizada por seus

próprios cidadãos.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 29 de janeiro de 2026.

(assinado digitalmente)

VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
04

/2
02

6
-

29
/0

1/
20

26
 -

 1
3:

59
 -

 H
5E

2-
C

P
Y

0-
P

T
P

9-
7M

9W

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H5E2CPY0PTP97M9W, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: H5E2-CPY0-PTP9-7M9W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
04

/2
02

6
-

29
/0

1/
20

26
 -

 1
3:

59
 -

 H
5E

2-
C

P
Y

0-
P

T
P

9-
7M

9W

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H5E2CPY0PTP97M9W
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H5E2CPY0PTP97M9W
		2026-01-29T13:59:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura